Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Bc. Karolína Šindelářová

Kariérové poradenství na základních školách

Career Counseling at Primary Schools

Praha 2017 Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Kirovová, Ph.D.

Poděkování

V první řadě děkuji svým nebliţším, rodině, partnerovi i přátelům, kteří mě podporovali a

dodávali mi energii a sílu nejen při psaní diplomové práce, ale po celou dobu mého studia.

Ráda bych také poděkovala vedoucí své diplomové práce Doc. PhDr. Ivě Kirovové, PhD. za

trpělivé vedení, podporující přístup a cenné rady a připomínky. Nemenší dík patří i školám

zapojeným do výzkumu za jejich ochotnou spolupráci a přívětivé jednání.

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, ţe jsem řádně citovala

všechny pouţité prameny a literaturu a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 7. 2017 …………………………

Karolína Šindelářová

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou volby povolání a kariérového poradenství

na základních školách. V úvodu teoretické části práce je uvedeno vymezení kariérového

poradenství s přihlédnutím na specifika spojená s oblastí školství. Dále práce představuje

základní teorie pouţívané v kariérovém poradenství. Výrazná část práce je věnována

aktuálním poznatkům získaným z výzkumů zaměřených na kariérovou volbu a moţným

pozitivním důsledkům systematického kariérového poradenství. Práce předkládá rovněţ

koncepci kariérového poradenství na základních školách, jak je zakotvena v českých

zákonech, a seznamuje se strukturou poradenských sluţeb v českém školství.

Empirická část práce si klade za cíl zmapovat aktuální stav kariérového poradenství na

základních školách v okresu Ústí nad Orlicí. K tomuto účelu byl pouţit mapující dotazník na

vzorku ţáků 9. ročníků základní školy a polostrukturovaný rozhovor s výchovnými poradci

zapojených základních škol.

Cílem práce je identifikovat faktory, které ţáci v rámci volby dalšího vzdělání hodnotí

jako významné. Zároveň práce obsahuje i hodnocení aktuální praxe kariérového poradenství

na základních školách výchovnými poradci, coţ umoţňuje porovnat oba pohledy a získat

ucelený pohled na aktuální praxi kariérového poradenství na základních školách daného

okresu.
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Abstrakt:

This diploma thesis deals with an issue of a choice of career and career consultancy at

primary schools. In the introduction of a theoretical part the definition of career counselling

connected with education system is presented. Further, basic theories of career counselling are

introduced. Major part deals with actual empirical findings about the impact on the choice of

career and potential positive consequences of systematic career consultancy.

Final thesis also presents a conception of career counselling at primary schools as it is

enshrined in the Czech law and introduces the structure of career counselling service in the

Czech educational system.

Empirical part sets a goal in charting the current state of career counselling at primary

schools in Ústí nad Orlicí district. For this purpose, a mapping questionnaire on a sample of

pupils of the ninth grade and a semi-structured dialogue with educational consultants of

primary schools was used.

The aim of this thesis is to define the factors that pupils evaluate as significant in the

choice of a further education. Simultaneously, it contains the assessment of current practice of

career counselling at primary schools by educational consultants, which enables us to

compare the both points of view and gain a complex view of the current practice of career

consultancy at primary schools for a given region.
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ÚVOD

„Per aspera ad astra.“

Tato čtyři slova v elegantní jednoduchosti shrnují celý ţivot člověka. Ţivot je určitou

cestou. Ta nemusí vést nutně jenom dopředu. Nachází se na ní mnoho překáţek, křiţovatek,

odboček, slepých uliček a člověk se musí často rozhodovat, kudy se vydá spíše na základě

intuice. Jsou však i takové křiţovatky, na kterých se nelze rozhodovat jen podle svého pocitu.

Jednou z prvních takových křiţovatek je volba střední školy. Zde je nezbytné, aby měl mladý

člověk moţnost rozhodovat se na základě dostatku informací, zkušeností a dostatečné znalosti

sebe i světa práce. Právě kariérové poradenství na základních školách je jednou z moţností,

jak mladému člověku zajistit dostatečný teoretický i praktický základ pro následné

rozhodnutí. Pokud je kariérové poradenství vedeno systematicky, dlouhodobě a předává

mladému člověku dostatečné a relevantní informace, dává prostor a příleţitost získat potřebné

zkušenosti, zvyšuje se tím pravděpodobnost adekvátní volby. Tato volba by měla být nejlépe

kompromisem mezi zájmy, přáními jedince a poţadavky trhu práce. Cílem takové volby je,

aby jedinec dělal pro něj naplňující, smysluplnou práci, a zároveň ve vybraném oboru našel

uplatnění.

V kontextu citátu to lze ilustrovat tak, ţe v určitém věku se mladý člověk začíná

přibliţovat k velké křiţovatce několika různých cest dalšího ţivota. Ne přímo na křiţovatce,

ale uţ velký kus před ní, se k němu přidá dospělý (rodič, škola či další blízcí a nejlépe všichni

dohromady) a začne ho pomalu připravovat na rozhodnutí, které bude muset udělat. Vypráví

mu, co ho čeká, ukazuje mu různé moţnosti, testuje jeho kompetence a podporuje jejich

rozvoj. Seznamuje mladého člověka s výzvami, které ho čekají, ale i s nároky a případnými

riziky, aby ve chvíli, kdy společně dojdou na křiţovatku, měl mladý člověk všechno potřebné

pro zodpovědné rozhodnutí, kterou cestou se vydá.

Autorka této práce si význam kariérového poradenství na základních školách dobře

uvědomuje, neboť sama ve školství pracuje. Proto se rozhodla v rámci své diplomové práce

tuto tematiku prozkoumat. Teoretická část práce je věnována vymezení kariérového

poradenství s přihlédnutím na specifika, která má v kontextu základního školství. Jsou zde

představeny základní teorie kariérového rozvoje. Mimo teorie přináší i přehled výsledků

provedených českých i zahraničních výzkumů pojednávajících o kariérovém poradenství

z různých úhlů pohledu. V neposlední řadě je věnována pozornost i pozici kariérového

poradenství ve struktuře poradenských sluţeb v českém školství.
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 Empirická část diplomové práce se zaměřuje na zmapování aktuální praxe kariérového

poradenství na základních školách v okrese Ústí nad Orlicí. Pro tyto účely bylo zvoleno

dotazníkové šetření mezi ţáky 9. ročníků. Zároveň byly provedeny polostrukturované

rozhovory s výchovnými poradci. Kombinací těchto metod je moţné dosáhnout souhrnného

pohledu na praxi kariérového poradenství na základních školách v daném okrese a porovnat,

jak současné kariérové poradenství vidí ţáci i pedagogové. Zároveň informace z rozhovorů

zprostředkovávají reálnou podobu kariérového poradenství na základních školách a ukazují,

co funguje a kde je prostor pro zlepšování.

Cílem práce tak není být pouze teoretickým přehledem, ale i inspirací pro ty, kteří se

kariérovému poradenství věnují. Jednou z idejí při tvorbě tohoto textu bylo, ţe tato práce

najde uplatnění jako informační text pro výchovné poradce, ze kterého mohou čerpat jak

teoretické informace, tak inspiraci pro vlastní praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY KARIÉROVÉHO PORADENSTVÍ

Jak bylo naznačeno v úvodu, kariérové poradenství má svůj nesporný význam a

v určité formě se s ním během ţivota setká kaţdý. Následující text předloţí četné důkazy,

získané jak z teorií, tak z výzkumných šetření, podporující toto tvrzení. Skutečností ale je, ţe

v oblasti kariérového poradenství stále panuje značná diverzita v pouţívaných pojmech,

přístupech, akcentovaných předpokladech i sledovaných cílech. Proto je nutné na začátku

vymezit základní pojmy, se kterými bude tato práce pracovat.

1.1 Klíčové pojmy kariérového poradenství

Kariéra

Pro komplexní a srozumitelné definování kariérového poradenství je nezbytné

nejdříve vymezit pojetí kariéry a kariérového vývoje. Za výstiţnou lze povaţovat definici

kariéry jako sledu pracovních zkušeností člověka v průběhu času, jejímţ centrálním tématem

je práce a čas (Arthur, Hall & Lawrence, 1989). Podrobnější je definice Supera (1976, s. 20), která

hovoří o kariéře jako o: „Sekvenci hlavních pracovních pozic, které člověk zastává v průběhu


[…]


ţe se zaměřil na okres, ve kterém úroveň kariérového poradenství na základních školách ještě

zkoumána nebyla. Otevřené otázky v dotazníku dále umoţňují blíţe prozkoumat názory ţáků

základních škol na kariérové poradenství. Zároveň díky tomu, ţe výzkum zahrnuje i

rozhovory s výchovnými poradci, předkládá současný výzkum zhodnocení kariérového

poradenství na základních školách oběma zúčastněnými stranami.
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Zároveň zde byla odhalena i zajímavá témata, kterým by bylo vhodné věnovat

náleţitou pozornost. Takovým tématem je například kariérové poradenství pro dívky a

nabídka učňovských oborů pro dívky. Z rozhovorů s výchovnými poradci totiţ vychází, ţe

dívky, které směřují na učňovský obor, nemají příliš mnoho moţností. Učňovské obory, které

si tradičně dívky volí (kadeřnice, číšník, cukrář atd.) jsou předimenzované a absolventi těchto

oborů nenachází ve zdejším okrese uplatnění. Technické obory jsou stále vnímány jako

muţské a mnoho dívek si je z tohoto důvodu volit nechce. V takové chvíli nemá výchovný

poradce příliš co nabídnout. K řešení tohoto problému je zapotřebí cílené spolupráce,

výchovných poradců, zaměstnavatelů i politických subjektů, neboť nemá jednoduché řešení.

Ţák by měl při volbě střední školy a povolání najít vhodný kompromis mezi jeho vlastními

zájmy a uplatněním na trhu práce. Není moţné nutit ţáky studovat technické obory jenom

proto, ţe je aktuálně nedostatek těchto pracovníků. Tuto skutečnost si výchovní poradci

uvědomují a podporuje ji i zjištění z výzkumu Hlouškové (2014), která vynucenou volbu

identifikovala jako jeden z důvodů předčasného odchodu studentů ze sekundárního

vzdělávání.

Jak jiţ bylo zmíněno výše, kariérové poradenství na základních školách je stále

zaměřené spíše na rozhodnutí. Kariérové poradenství by se však mělo zaměřovat i na

kariérový vývoj ţáků. Další výzkum by tedy bylo vhodné věnovat právě tomu, nakolik se

základní škola podílí na kariérovém vývoji ţáků. Vhodnou metodou pro zkoumání tohoto

tématu by mohlo být měření různých, pro pracovní ţivot významných kompetencí v rámci

longitudinálního nebo transverzálního výzkumu.

Ve všech rozhovorech se také objevil zajímavý fenomén, který zcela nesouvisí

s kariérovým poradenstvím, ale spíše celkově se školstvím. A sice velký ostych výchovných

poradců, kdyţ měli ocenit svoji práci. Všichni výchovní poradci ţivě vyprávěli o všech

aktivitách, které v rámci kariérového poradenství dělají. Ve chvíli, kdy ale měli říct, co se jim

daří, zarazili se a dlouho přemýšleli nad jakoukoli pochvalou. To můţe být způsobeno

obecným nastavením společnosti na negativa a nedostatky. Skutečností ale je, ţe i školství je

oblastí, kde se často zdůrazňují nedostatky, chyby a negativní důsledky za ně. Z toho vyplývá

velmi aktuální potřeba pracovat s tímto negativním nastavením a vnášet pozitivní přístup do

konkrétních škol a školství celkově. Tento úkol můţou naplňovat třeba právě školní

psychologové.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala kariérovým poradenstvím na základních školách.

V teoretické části byly představeny klíčové pojmy a pojmy přibliţující kariérové poradenství

v kontextu českého školství. Dále zde byly uvedeny základní teorie, které zásadním způsobem

ovlivnily vývoj kariérového poradenství a které mají značný význam i v současné době. Další

kapitola pojednávala o systému kariérového poradenství v kontextu českého školství a

vymezila základní povinnosti jednotlivých institucí a osob zapojených v tomto poradenském

procesu. Jako poslední představila teoretická část výsledky dříve provedených výzkumů.

Cílem empirické části této diplomové práce bylo zmapovat aktuální podobu

kariérového poradenství na základních školách v okrese Ústí nad Orlicí. Za tímto účelem byli

osloveni ţáci devátých ročníků a výchovní poradci. Výzkum je tedy kombinací

dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů. Kombinace těchto dvou metod

umoţňuje získat ucelený pohled na kariérové poradenství v tomto okrese.

Shodně s předešlými výzkumy výsledky šetření ukázaly, ţe škola je stále ţáky

hodnocena jako méně významný sociální zdroj při volbě střední školy. Přes málo pozitivní

obecné hodnocení však výzkum ukázal, ţe škola ţákům poskytuje důleţité informace,

zprostředkovává jim různé vzdělávací akce, seznamuje je s trhem práce a dává jim moţnost

vyzkoušet si různé činnosti důleţité pro budoucí pracovní ţivot. Podle ţáků i výchovných

poradců je stěţejní rolí školy v rámci kariérového poradenství právě předávání pravdivých,

objektivních a relevantních informací. Podle výchovných poradců se dále daří podporovat

technické vzdělávání. Pozitivním faktem je, ţe všichni ţáci výzkumného souboru měli svou

volbu střední školy ujasněnou a většina z nich dokázala konkrétně popsat nároky profesní

přípravy pro vybrané povolání.

Práce celkově doplňuje předešlé výzkumy a rozšiřuje pohled na kariérové poradenství.

Přináší rovněţ i nová zajímavá témata, kterým by se měla věnovat pozornost. Takovým

tématem je například nedostatek učňovských oborů pro dívky.

Pro autorku práce má tento text osobní přínos i v tom, ţe jí psaní diplomové práce

umoţnilo blíţe zmapovat aktuální situaci v regionu a pracovní sféře, kde bude v budoucnosti

sama působit.
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