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Kariérové poradenství je oblast, které se část psychologů v praxi poněkud vyhýbá, protože má podle

jejich názoru menší psychologický náboj. Přesto v životě člověka vhodné studijní a pracovní

nasměrování hraje nesmírně důležitou roli. Po roce 1989 se u nás bylo nutné vypořádat se změnami i v

této oblasti – plánovité hospodářství s víceméně striktními požadavky na lidské zdroje bylo nahrazeno

svobodou člověka. Tomu se musela přizpůsobit i oblast kariérového poradenství.

Autorka využívá tradiční odborné literární zdroje tuzemské i zahraniční provenience. Práce s

literaturou je korektní. Jen sám v sobě řeším jeden problém. Autorka nereflektuje historický vývoj

terminologie u nás, takže pak např. profesorku Klímovou spojuje s kariérovým poradenstvím, přestože

ona ve své době razila termín profesionální (profesní) poradenství. Možná kdyby těmto

terminologickým (i obsahovým) posunům věnovala vysvětlující kapitolku, byl bych srozuměn i s

použitím současných termínů na dřívější koncepce. Přesto je literárně přehledová část zpracována

vhodně a obsáhle na 62 stranách.

V empirické části mapuje autorka situaci v oblasti kariérového poradenství v jednom okresu z pohledu

žáků i výchovných poradců. Zajímá se o to, kde žáci devátých ročníků čerpali informace, kdo nejvíc

ovlivnil jejich rozhodnutí apod. Jako výzkumné metody používá dotazník pro žáky a polostrukturovaný

rozhovor pro výchovné poradce. Vzorek žáků i výchovných poradců sice není reprezentativní patrně

ani pro okres Ústí nad Orlicí, ve kterém se výzkum realizoval, ale toho si je autorka je vědoma.

Užitečnost a přínos práce to nijak nesnižuje. Obecnější otázka je, nakolik jsme schopni reflektovat ve

věku patnáct let, kdo nás ovlivnil a jestli tedy na základě výsledků bychom měli upravovat praxi (např.

že by se školní psycholog nezabýval volbou povolání). Jaký názor má autorka? Diskuse výsledků je

přiměřená.

Umím si představit, že materiál může být podnětný jak pro výchovné poradce, tak pro odborníky ve

školním a školském poradenství. Toto zaměření patrně vysvětluje i obsáhlost práce (123 stran).

Závěr: Diplomová práce splňuje ve všech směrech požadavky kladené na závěrečnou práci

magisterského studia a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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